Копия
                                                                                         дело №5-109/2022
УИД:16MS0110-01-2022-000825-03

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 марта 2022 года         	 	                         город Зеленодольск
                                                                                     Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 4 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан А. Р. Низамова,
при секретаре судебного заседания О. И. Мукашовой,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя А.Т. Гадиевой, <ОБЕЗЛИЧЕНО>,
У С Т А Н О В И Л:
постановлением № 1309 о назначении административного наказания от 13 октября 2021 г. ИП А. Т. Гадиевой назначен административный штраф в сумме 11 000 рублей по статье …. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которое вступило в законную силу  15 ноября 2021 г., штраф подлежал уплате до 14 января 2022 г.
ИП А. Т. Гадиева административный штраф в сумме 11 000 рублей в предусмотренный законом срок не оплатила.
ИП А. Т. Гадиева на рассмотрение дела в суд не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представила, о судебном заседании уведомлена надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, однако  судебная повестка ей не вручена, конверт возвращен в связи с истечением срока хранения.
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации)  поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ИП А. Т. Гадиевой, привлекаемой к административной ответственности.
Допрошенная в судебном заседании начальник контрольно-инспекционного отдела Зеленодольского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан <ОБЕЗЛИЧЕНО> пояснила, что из материалов дела следует, что ИП А. Т. Гадиева не оплатила штраф, просила привлечь ИП А. Т. Гадиеву к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
Выслушав начальника контрольно-инспекционного отдела Зеленодольского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан <ОБЕЗЛИЧЕНО>, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина ИП А. Т. Гадиевой в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: копией постановления № 1309 о назначении административного наказания от 13 октября 2021 г., согласно которому ИП А. Т. Гадиевой назначено наказание в виде административного штрафа в размере 11 000 рублей; протоколом об административном правонарушении № 000043 от 25 февраля 2022 г.; извещениями; копией уведомления о вручении; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; объяснениями Л. Н. Мирасовой в суде.
Исходя из представленных суду доказательств, полагаю, что вина  ИП А. Т. Гадиевой в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена и доказана.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного ИП А. Т. Гадиевой административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом вышеизложенных обстоятельств, мировой судья считает возможным применить к ИП А. Т. Гадиевой административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
  П О С Т А Н О В И Л:
	признать индивидуального предпринимателя А.Т. Гадиеву виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 22 000 (двадцать две тысячи) рублей с перечислением на следующие банковские реквизиты:
УФК по РТ (Госалкогольинспекция Республики Татарстан л/с 04112001330) ИНН получателя -1654025044, КПП получателя - 165901001, расчетный счет №03100643000000011100, кор. счет (единый казначейский счет) 40102810445370000079, Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК – 019205400, ОКТМО 92628101, КБК-75011601203019000140, УИН 0000212200000000027048448.
	Административный штраф должен быть оплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу и квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок № 4 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.
	Разъяснить, что согласно части 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд  Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья	(подпись)
Копия верна
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан				                            А. Р. Низамова
Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 202__ г.
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан				                            А. Р. Низамова